



Conf. cu originalul

ROMANIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

**Comisia pentru politică economică,
reformă și privatizare**

Nr.7c-1/539

București, 21.09.2026

PROCES-VERBAL
al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 14, 15, 16 și 17 septembrie 2026

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **14 septembrie 2026**, în intervalul **17⁰⁰-18³⁰**.

Ședința *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind Programul pentru investiții și locuri de muncă în județele Hunedoara, Gorj, Dolj, Galați, Prahova și Mureș și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ***PL-x 47/2026, fond comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială- documentare și consultare;***

2. Proiectul de Lege pentru înființarea și funcționarea Conturilor Individuale de Investiții pentru Viitor, ***PL-x 545/2026 - fond comun cu Comisia pentru buget finanțe și bănci- documentare și consultare;***

3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2026 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, ***procedură de urgență, PL-x 407/2026, fond comun cu Comisia pentru buget finanțe și bănci- documentare și consultare;***

4. Proiectul de Lege privind modificarea și completarea Legii nr. 53/2003 - Codul muncii și a art.6 din Legea nr.108/1999 pentru înființarea și organizarea Inspecției Muncii, ***PL-x 416/2025, aviz- documentare și consultare;***

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 53/2025 privind fabricarea, ambalarea, etichetarea, reambalarea, depozitarea, comercializarea, importul, exportul, utilizarea și prestarea de servicii cu produse de protecție a plantelor pe teritoriul României, ***procedură de urgență, PL-x 431/2025, aviz- documentare și consultare;***

6. Propunerea legislativă pentru completarea Legii privind Codul fiscal nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare, **PL-x 476/2025, aviz- documentare și consultare;**

7. Propunerea legislativă privind sprijinirea antreprenoriatului, **PL-x 498/2025, aviz - documentare și consultare.**

Lucrările Comisiei au continuat în data de **15 septembrie 2026**, în intervalul **08³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**.

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea ordinii de zi.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Din totalul de **22 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **20 deputați**.

Domnul deputat *Marian Neacșu* **a fost înlocuit** de domnul deputat *Vasile Budacă*, respectiv, domnul deputat *Câciu Adrian* **a fost înlocuit** de domnul deputat *Maricel Popa*, domnul deputat *Remus Gabriel Lăpușan* **a fost înlocuit** de doamna deputat *Natalia Intotero*, doamna deputat *Rodica Plopeanu* **a fost înlocuită** de doamna deputat *Ecaterina Szőke* precum și domnul deputat *Cristian Buican* **a fost înlocuit** de domnul deputat *Sorin Nacuță*

Domnul deputat *Negoescu Mihai –Bogdan* și domnul deputat *George –Nicolae Simion* **au lipsit** de la lucrările ședinței.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind Programul pentru investiții și locuri de muncă în județele Hunedoara, Gorj, Dolj, Galați, Prahova și Mureș și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 47/2026, fond comun cu Comisia pentru muncă și protecție socială**.

Doamna deputat *Doinița Ciocan*, respectiv domniile deputați *Vasilică Priceputu*, *Sorin Moise* și *Virgil-Alin Chirilă*, aparținând Grupului parlamentar PSD, au depus amendamente cu privire la proiectul de lege.

Domnul deputat *Dumitru Tilea*, membru al Grupului parlamentar AUR, a transmis, prin intermediul poștei electronice, amendamente cu privire la inițiativa legislativă.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege, **cu amendamente admise**, transmis de Comisia pentru muncă și protecție socială, în data de 22.26.2026.

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege **cu amendamente admise și respinse**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze *Comisiei pentru muncă și protecție socială* **un raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege privind Programul pentru investiții și locuri de

muncă în județele Hunedoara, Gorj, Dolj, Galați, Prahova și Mureș și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **cu amendamente admise și respinse.**

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru înființarea și funcționarea Conturilor Individuale de Investiții pentru Viitor, **PL-x 545/2026 - fond comun cu Comisia pentru buget finanțe și bănci.**

La lucrările Comisiei au participat, din partea Autorității de Supraveghere Financiară doamna Anca Ioacara - șef serviciu și Dora Badea- responsabil .

Au fost depuse la Comisie amendamente din partea domnului deputat USR Năsui Claudiu.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege, **cu amendamente admise**, transmis de **Comisia pentru buget, finanțe și bănci.**

În urma dezbatelor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport comun de adoptare a proiectului de Lege cu amendamente admise și respinse.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, Comisiei pentru buget finanțe și bănci, au hotărât, **cu unanimitate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbateri și adoptare, un raport comun de adoptare a *proiectului de Lege pentru înființarea și funcționarea Conturilor Individuale de Investiții pentru Viitor*, **cu amendamente admise.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.30/2026 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, **procedură de urgență, PL-x 407/2026, fond comun cu Comisia pentru buget finanțe și bănci.**

În urma dezbatelor, domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **aprobarea unui raport preliminar de adoptarea a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.30/2026 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, în forma adoptată de Senat**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii *Comisiei* au hotărât, **cu unanimitate de voturi**, să înainteze *Comisiei pentru buget finanțe și bănci*, **un raport preliminar de adoptare a proiectului de Lege, în forma adoptată de Senat.**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.53/2003 - Codul muncii și a art.6 din Legea nr.108/1999 pentru înființarea și organizarea Inspecției Muncii, ***procedură de urgență, PL-x 416/2025, aviz.***

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor *Comisiei* **avizarea nefavorabilă a** proiectului de Lege, **cu amendamente respinse.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritatea voturi (5 voturi împotrivă, 4 abțineri).**

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.53/2025 privind fabricarea, ambalarea, etichetarea, reambalarea, depozitarea, comercializarea, importul, exportul, utilizarea și prestarea de servicii cu produse de protecție a plantelor pe teritoriul României, ***procedură de urgență, PL-x 431/2025, aviz.***

La lucrările *Comisiei* a participat, din partea Ministerului Agriculturi și Dezvoltării Rurale doamna *Ionela Ghiorghiță- șef serviciu.*

Domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a propus membrilor *Comisiei* **avizarea favorabilă a** proiectului de Lege, **în forma adoptată de Senat.**

Membrii *Comisiei*, parlamentari din partea grupului AUR, **nu și-au exprimat votul.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritatea voturilor exprimate (o abținere).**

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru completarea Legii privind Codul fiscal nr.227/2015, cu modificările și completările ulterioare, ***PL-x 476/2025, aviz.***

Domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a propus membrilor *Comisiei*, **avizarea nefavorabilă a** propunerii legislative.

Membrii *Comisiei*, parlamentari din partea grupului AUR, **nu și-au exprimat votul.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritatea voturilor exprimate (2 abțineri).**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă privind sprijinirea antreprenoriatului, ***PL-x 498/2025.***

Domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a propus membrilor *Comisiei*, **avizarea nefavorabilă a** propunerii legislative.

Membrii *Comisiei*, parlamentari din partea grupului AUR, **nu și-au exprimat votul.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturilor exprimate (3 abțineri).**

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au continuat în ziua de **16 septembrie 2026**, în intervalul **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în ziua de **17 septembrie 2026**, în intervalul orar **08³⁰-13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. REEXAMINAREA Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 22/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 335/2025/2026, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci- documentare și consultare;**
2. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, **PL-x 280/2026, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități - documentare și consultare;**
3. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, procedură de urgență, **PL-x 290/2026, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci – documentare și consultare;**
4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei, **procedură de urgență, PL-x 527/2025, aviz – documentare și consultare;**
5. Propunerea legislativă privind reducerea fiscalității pe muncă pentru tineri, **PL-x 535/2025, aviz- documentare și consultare;**
6. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 538/2025, aviz- documentare și consultare;**
7. Proiectul de Lege pentru completarea art.469 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 468/2026, aviz- documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Consilier parlamentar

Anda Elena CONSTANTINESCU